SCRIPTA

Numéro Scripta : 6927

Autre(s) référence(s) : Round 343

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1165

Lieu d'émission : Blancmoutier

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation de la donation que le comte de Meulan avait faite aux moines de Préaux sur son revenu de Pont-Audemer.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCXLIII, t. 1, p. 389-390.

b. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B24, p. 237-238.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, p. 116, n° 343. Vincent Nicholas, *Acta of Henry II and Richard I, Part 2*, a supplementary handlist of documents surviving in the original in repositories in the United Kingdom, France, Ireland, Belgium and the USA, Richmond, Surrey, List & Index Society (Special Series, List & Index Society ; 27), 1996, n° 1620H.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 389.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi et episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis tocius Normannie, salutem.

Sciatis me concessisse et hac mea presenti carta confirmasse Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus hoc quod Walterannus comes Mellenti eis rationabiliter dedit de redditu suo in villa de

Ponte Audomari, videlicet decimam septimanam tocius redditus Pontis Audomari, liberam et quietam, sicut idem comes novem septimanas habet, et sicut carta sua eis testatur. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et monachi predicti predictum redditum habeant et teneant bene et in pace, libere et quiete et integre et honorifice et rationabiliter, cum omnibus que ad illum redditum pertinent.